
ARCHANIOŁOWIE 

I ANIOŁOWIE 

Michał Archanioł 

Św. Michał to jeden z archaniołów stojących przed obliczem Boga. Imię Mikael znaczy któż jak Bóg. Według tradycji, 

kiedy Lucyfer zbuntował się przeciwko Panu Bogu i do buntu namówił część aniołów, wtedy miał wystąpić archanioł 

Michał i z okrzykiem "Któż jak Bóg" wypowiedzieć wojnę szatanom.  

Michał jest uważany za największego ze wszystkich aniołów w żydowskich, chrześcijańskich i muzułmańskich religiach. 

Jest postrzegany różnie, jako Posiadacz Kluczy do Nieba i Wódz Archaniołów, Książę Obecności, Anioł Żalu, Prawości, 

Litości i Uświęcenia Duszy, Anielski Książę Izraela, Stróż Jakuba, i anioł Gorejącego Krzewu. Jest niezmordowanym 

mistrzem dobroci i zawsze pomaga podnieść się pokonanym. Michał stosuje reguły samotnego wojownika; zawsze jest 

skłonny pomóc załagodzić konflikt i rozwiązać kłopot. Michał Archanioł jest patronem wielu państw (np. Japonia, 

Niemcy), miast (np. Bartoszyce, jest w herbie Białej Podlaskiej, Łańcuta, Sanoka, Strzelina, Strzyżowa, Kijowa), 

zawodów (np. policji) kościołów i zgromadzeń zakonnych: michalitów i michalitek. W Polsce istnieje ruch Czcicieli św. 

Michała Archanioła i Rycerstwo św. Michała Archanioła. Historycznie, obecny w herbie Rusi Kijowskiej. W Polsce 

powstały dwa zgromadzenia zakonne pod wezwaniem Św. Michała. Reforma z 1969 roku ustanowiła dzień wspomnienia 

Archanioła Michała w Kościele katolickim na 29 września, w nawiązaniu do tradycji syryjskiej. 

         Michał Wlazło „Ksiądz” 

         GABRIEL 

Archanioł Gabriel (hebr. ġabrīēl, arab. Dżibril,  co znaczy: „Bóg jest moją siłą”, „mąż Boży” albo „wojownik Boży”) – 

w tradycji chrześcijańskiej, judaistycznej i islamskiej, jeden z trzech najwyższych rangą aniołów. Jest aniołem 

zwiastowania, zmartwychwstania, miłosierdzia, zemsty, śmierci i objawienia. Obok Michała i Rafała (Rafaela), jest 

jednym z trzech znanych z imienia archaniołów Starego Testamentu. Gabriel sprawuje władzę nad Rajem. W Nowym 

Testamencie pojawia się dwukrotnie w Ewangelii Łukasza: pierwszy raz gdy zwiastował Zachariaszowi w świątyni 

żydowskiej narodzenie św. Jana Chrzciciela oraz kiedy Najświętszej Maryi Pannie zwiastował narodzenie Jezusa. W 

islamie był on wysłannikiem Boga (Allaha) i przewodnikiem proroka Mahometa podczas Miradżu, miał także 

podyktować prorokowi Koran. Według tradycji islamskiej wyobrażany był jako duch, przybierający wygląd człowieka o 

czterech skrzydłach, na których miał wypisaną Bismalę. Każde z nich składało się ze 100 mniejszych skrzydeł. Gdy Bóg 

nakazał Dżibrilowi zniszczyć miasta lub niewiernych ludzi, rozpościerał on tylko dwa zielone skrzydła. Postać Dżibrila 

swoją wielkością wypełniała przestrzeń między wschodem i zachodem. W Koranie nazywany często Świętym Duchem. 

Jest patronem Filatelistów, pracowników łączności, pocztowców, dyplomatów, teledetekcji, radio i telewizji. Przed 

reformą kalendarza liturgicznego (14 lutego 1969) św. Archanioł Gabriel był wspominany 24 marca, obecnie jest to 29 

września. 
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ANIOŁ – istota stworzona z energii służąca Bogu. Nazwa pochodzi z greckiego „angelos” i 

oznacza posłaniec (podobnie w hebrajskim: mal’ach – posłaniec). Aniołowie służą Bogu, 

ludziom i całemu Wszechświatu. Istnieje wśród nich ważna hierarchia. Najwyżej stoją 

Serafiny, Cherubiny, Trony, potem Panowania, Potęgi, Cnoty, niżej Zwierzchności, 

Archaniołowie i Aniołowie. To Archaniołowie i Aniołowie (zwłaszcza Aniołowie Stróże) 

kontaktują się z ludźmi. Wbrew powszechnej opinii Aniołowie nie noszą skrzydeł. Ludzie 

jednak zaczęli wyobrażać sobie postacie anielskie ze skrzydłami, gdyż wierzymy, że 

Aniołowie potrafią latać. Anioły nie tyle latają, co samą myślą przenoszą się w dowolne 

miejsce we Wszechświecie, więc nie potrzebują do tego skrzydeł. Na Ziemi Aniołowie 

przybierają postać ludzką (nawet małego dziecka lub zwierzęcia), w zależności od tego, jak 

mają się ukazać człowiekowi. Podobno zdarza się, że spotykamy Anioły, które niczym się od 

nas w wyglądzie nie różnią. Wg naszych wierzeń przy każdym człowieku znajduje się Anioł 

Stróż od momentu narodzin po śmierć, pomaga nam, chroni, wzbudza miłość do Boga. W 

razie potrzeby możemy w modlitwie przywołać także innych Aniołów i Archaniołów, a 

przybędą nam na pomoc. Według pięknej legendy, każde źdźbło trawy ma swego Anioła, 

który cały czas mówi mu „rośnij”.  

Anioły tak jak ludzie mają wolną wolę i mogą służyć Dobru lub Złu. Aniołowie, którzy 

wyrzekli się służby u Boga stali się „upadłymi”, czyli przeciwnikami Boga. Określamy ich w 

religii demonami lub diabłami.  
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